
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
      

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 216/RE DEL 09 NOVEMBRE 2021 

 
Pratica n. 407-RE del 08/11/2021 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Obiettivo Funzione:  

 
OGGETTO AMMISSIONE PARTECIPAZIONE MANIFESTAZIONE FIERISTICA 

“EXCELLENCE FOOD INNOVATON” 2021: approvazione verbale istruttorio 
n. 2. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott. Giuseppe Mammetti) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato: Dott. Giuseppe Mammetti Firmato: Dott.ssa Serena Magliano  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Giuseppe Mammetti) Firmato: Dott. Giuseppe Mammetti 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

        

ISTRUTTORE 
P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  216/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 09/11/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 216/RE DEL 09 NOVEMBRE 2021 
 

 
OGGETTO: AMMISSIONE PARTECIPAZIONE MANIFESTAZIONE FIERISTICA 

“EXCELLENCE           FOOD INNOVATON” 2021: approvazione verbale 
istruttorio. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 
2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la 
variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti all’approvazione 
della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4, 
la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTA la Deliberazione del CdA 23 Settembre 2021, n. 18-RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente, la variazione n. 7 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 3 Novembre 2021 n. 32/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011, nonché, dell’art. n. 24, 
comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente, la variazione n. 8 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.;  

 CONSIDERATO che: 

● con Determinazione Dirigenziale n. 152 RE del 20 ottobre 2021 sono stati 
approvati l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la 
dichiarazione de minimis, in quanto documentazione necessaria alla 
richiesta, da parte delle aziende, di partecipazione alla collettiva regionale 
per la manifestazione fieristica EXCELLENCE FOOD INNOVATON 2021; 

● in data 21 ottobre 2021 la soprarichiamata documentazione, comprendente 
l’Avviso pubblico, lo schema di domanda di partecipazione e la dichiarazione 
de minimis è stata pubblicata sul portale istituzionale di Arsial 
(www.arsial.it) ed è stato fissato il termine di presentazione delle domande 
alle ore 12:00 del 2 novembre 2021; 

● in esito all’avviso pubblico sono pervenute n. 33 domande di partecipazione; 

PRESO atto che il Dirigente ad interim dell’Area Promozione e Comunicazione con 
Determinazione Dirigenziale n. 152 RE del 20 ottobre 2021 ha individuato quale 
Responsabile del Procedimento il dott. Giuseppe Mammetti, funzionario in 
servizio presso l’Area suddetta, che ha dichiarato l’assenza di conflitto di 
interessi al procedimento de quo; 

 VISTO il verbale istruttorio all’uopo predisposto dal Responsabile del Procedimento
 prot. n. 1029/RE del 03/11/2021; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 191-RE del 4 novembre 2021, con la quale 
si ammettono alla partecipazione n. 33 aziende, a seguito della verifica della 
documentazione pervenuta,  



 

4 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 191-RE del 4 novembre 2021, con la quale 
si ammettono alla partecipazione n. 33 aziende, a seguito della verifica della 
documentazione pervenuta;  

VISTO il verbale istruttorio n. 2 relativo all’esame delle domande di ammissione alla 
manifestazione “EXCELLENCE FOOD INNOVATION” all’uopo predisposto dal 
Responsabile del Procedimento, prot. n. 1009-RE del 08/11/2021; 

VISTO l’articolo n. 6 della L. 241/1990; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE, come parte integrante ed indefettibile del presente atto, il 
verbale istruttorio prot. n. 1109-RE del 08/11/2021 con il quale si ammette alla 
partecipazione alla collettiva regionale della manifestazione fieristica “EXCELLENCE 
FOOD INNOVATION” 2021 a seguito della verifica della documentazione pervenuta, la 
società agricola “Terre dei Pallavicini”.  

DI DARE ATTO della rinuncia dell’azienda “Da Zi Antonio”, pervenuta in data 4 
novembre 2021, con nota prot. n. E 2771/2021.  

DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento di procedere alle 
comunicazioni di cui all’art. 6 della L. 241/1990 al fine di dare esecutività al presente 
provvedimento;   

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 
D. Lgs. 33/2013 23 II   X  X  

 



   

 

PROTOCOLLO INTERNO 

n. 1109-RE del 08/11/2021 
 

Al Dirigente a. i.  

Area Promozione e Comunicazione 

Dott. Agr. Fabio Genchi 

 

Oggetto: Verbale istruttorio n. 2 - Esame delle domande di partecipazione alla 

manifestazione fieristica “EXCELLENCE FOOD INNOVATION” 2021 -  
 

PREMESSO che:  

- con Determinazione Dirigenziale n. 152-RE/2021 è stato approvato l’avviso pubblico 

relativo alla partecipazione alla fiera EXCELLENCE FOOD INNOVATION edizione 2021; 

- che con determinazione dirigenziale n. 191/RE del 4 novembre 2021 è stato approvato il 

verbale istruttorio dell’esame delle domande di partecipazione n. 1029-RE/2021, inerente 

alla manifestazione “EXCELLENCE FOOD INNOVATION”; 

- che sulla base della soprarichiamata determinazione sono state ammesse alla 

partecipazione n. 33 aziende, come da schema riportato di seguito:  

 

AZIENDA   DATA E ORA PEC PROTOCOLLO 

1 
CHINOTTISSIMO PNERI 

SRL  
21/10/2021 ore 14:07 E 2047 del 21/10/2021 

2 CASALE DELLA IORIA SSA 21/10/2021 ORE 14:22 
E 2048 del 21/10/2021; 
E 2050 del 21/10/201 

3 CAFFÈ HAITI ROMA SRL 21/10/2021 ore 17:39 E 2058 del 22/10/2021 

4 
L'AVVENTURA SOC AGR. 

ARL 
21/10/2021 ORE 20:33 

E 2061 DEL 22/10/2021; 
E 2449 del 02/11/2021 

5 NESLER s.s. agricola 21/10/2021 ore 22:37 E 2062 del 22/10/2021 

6 
SOC. AGR SERGIO DELLE 

MONACHE SRL 
22/10/2021 ore 10:21 E 2083 del 22/10/2021 

7 ALESSI ERNESTO 22/10/2021 ore 10:52 E 2084 del 22/10/2021 

8 CACAO CRUDO SRL 22/10/2021 ore 13:19 E 2110 del 25/10/2021 

9 CANTINE SILVESTRI SRL 22/10/2021 ore 13:22 E 2111 del 25/10/2021 

10 
AZ. AGR.  

MOLINO'7CENTO S.S 
25/10/2022 ore 09:02 

E 2115 del 25/10/2021; 
E 2551 del 26/10/20121 

11 PIZZA CROCCANTINA SRL 25/10/2021 ore 12:06 E 2133 del 25/10/2021 

12 

AZ. VITIVINICOLA 
TENUTA TRE CANCELLI 

ARL  
26/10/2021 ore 11:16 E 2198 del 26/10/2021 

13 ETICA FOOD SRL 26/10/2021 ore 15:25 E 2197 del 26/10/2021 

14 CANTINE VOLPETTI SRL 26/02/2021 ore 18:02 E 2217 del 26/10/2021 

15 CANTINA BACCO SCRL 26/10/2021 ore 18:27 E. 2218 del 26-10-2021 

16 
FERRARI FARM SOCIETA 

AGRICOLA SRL 
27/10/2021 ore 9:34 E 2312 del 28/10/2021 

17 
CINCINNATO SOC. COOP. 

ARL 
28/10/2021 ORE 13:10 

E 2440 del 29/10/2021      
 E 2497 del 02/10/2021  



 

 

18 
AZ. AGRICOLA TENIMENTI 

MAROTTA SSA 
28/10/2021 ore 14:14 E 2383 del 29/10/2021 

19 FRANTOIO GENTILI SRL 29/10/2021 ore 10:32 E 2395 del 29/10/2021 

20 
SOC. AGR. TENUTA LA 

PAZZAGLIA SRL 
29/10/2021 ore 11:06 E 2393 del 29/10/2021 

21 

TENUTA IL RADICHINO DI 
GIOVANNI MARIA E 
TONINO PIRA SSA 

29/10/2021 ore 11:06  E 2394 del 29/10/2021 

22 S.V.P.T. SRL 29/10/2021 ORE 11:17 E 2435 del 29/10/2021 

23 FONTANA MORELLA 29/10/2021 ore 11:41 E 2585 del 03/11/2021 

24 
SOC. AGR. LA VALLE 
DELL'USIGNOLO SRL 

29/10/2021 11:57 E 2567 del 02/11/2021 

25 

FATTORIA SOLIDALE DEL 
CIRCEO COOP SOC. DI 

PRODUZIONE E LAVORO 
29/10/2021 ore 12:54 E 2403 del 29/10/2021 

27 
MARCO MUSCARI 

TOMAJOLI 
29/10/2021 ORE 19:00 E 2453 del 29/10/2021 

28 ASS.NE AGRICOLA 3.0 01/11/2021 ORE 13:39 E 2491 DEL 02/11/2021 

29 
VALLE DEL MARTA di 
PUSCEDDU MARIO 

01/11/2021 ore 20:26 E 2490 del 02/11/2021 

30 
BIRRA LOSA SRL 

AGRICOLA 
02/11/2021 ore 11:12 E 2531 del 02/11/2021 

31 
CANTINA DI 

MONTEFIASCONE 
02/11/2021 ORE 11:55 E 2530 del 02/11/2021 

 

- Con nota ns. prot.  E 2692 del 4 novembre 2021, fuori termine, è pervenuta la 

richiesta di adesione della società agricola “Terre dei Pallavinici”;   

- Che in data 4 novembre, con n. prot. E 2771/2021 è pervenuta la rinuncia 

dell’azienda “Da Zi’ Antonio”;  

- Che in data 8 novembre, con n. prot. 2824/2021 è pervenuta la richiesta di adesione 

dell’azienda “Domisa’ Centro Italia”, incompleta;  

Considerato che lo scrivente è stato individuato come Responsabile del Procedimento con 

Determinazione Direttoriale n. 152/RE del 20/10/2021; 

 

Vista la L. 241/1990; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Si dà atto che la verifica della documentazione pervenuta ha dato esito positivo per la 

società agricola “Terre dei Pallavicini” e il sottoscritto, in qualità di Responsabile del 

Procedimento, considerato che sussistono le condizioni per accogliere la richiesta ne 

propone l’ammissione. 

 

Il presente atto viene trasmesso al Dirigente ad interim Dott. Agr. Fabio Genchi per il 

provvedimento di ammissione definitiva. 

 

                   Firmato  

Il Responsabile del Procedimento  

     (Dott. Giuseppe Mammetti) 


	2021-11-09 - Det 216-RE - Ammissione aziende Excellenze 2021-signed
	Verbale istruttorio_domande adesione_EXCELLENCE_n_2_Allegato_Det_216



